quia notitia quam confessarius de licentia pœnitentis alteri communicat, est eadem cum illa, quam habet confessarius; atqui hic habet notitiam cum obligatio-
ne sigilli; ergo etiam consultus; cum enim sœpe opus sit
pœnitenti ante confessionem cum confessario vel aliis
de suo statu communicare, ut rectius confessionem
instituere possit, ideo si illi non adstringerentur sigil-
lo, adhuc confessio redderetur odiosa & molesta.

6. Denique etsi nonnulli Theologi existiment sigil-
lum etiam afficere pœnitentem, si quæ ipsi commen-
davit confessarius sub secreto naturali, attamen istud
secretum non est strictius secreto naturali ex commu-
niiori Theologorum sententiâ: quia sigillum con-
fessionis est institutum in favorem & securitatem pœ-
nitentium, ne timore revelandi secreti arceantur à
confessione, quæ ratio se non extendit ad ea, quæ
confessarius committit pœnitenti.

DISPUTATIO XXXIX.

De Censuris.

CENSURA est poena spiritualis ac medicinalis, quâ po-
testas Ecclesiastica delinquenti contumaci quo-
rundam bonorum spiritualium usum auffert: nempe
talium bonorum, quæ jurisdictioni Ecclesiasticæ sub-
jecta sunt ut est usus tam activus quam passivus Sacra-
mentorum, Ecclesiæ suffragia, satisfactiones pro
pœnis ex thesauro Ecclesiæ ac fidelium sanctis ope-
ribus in alios impendendæ, jurisdictioni spiritualis, be-
neficia Ecclesiastica &c. quibus in pœnam privat sub-
indè Ecclesia, non vero internis gratiæ donis seu vir-
tutibus infusis utpote jurisdictioni Ecclesiasticæ per se
& directè minimè subjectis.

QUÆSTIO I.

Quot & quænam sint Censuræ?

DICO: Quærenti quid per censuram Ecclesiasticam debeat intelligi, cum hujusmodi clausulam in nostris litteris apponimus, respondemus, quod per eam non tantum interdicti, sed suspensionis & excommunicationis sententia valeat intelligi Innoe. III. in cap. quærenti 20. de V. S. lib. 5. tit. 40. sive sunt tres censuræ species neimpè excommunicatio, suspensio & interdictum.

Probatur: tot sunt censuræ quod sunt poenæ spirituales & medicinales homini baptizato contumaci inflictæ, donec resipiscat, atque tres sunt spirituales & medicinales poenæ homini baptizato contumaci inflictæ, donec resipiscat: quia tribus modis spirituallia bona fidelibus ob contumaciam subtrahi possunt vel per excommunicationem, quâ baptizatus à communione fidelium segregatur, quæ dividitur in ~~majorem~~ qua omni communicatione ecclesiastica, & ~~minorem~~ quâ solum passivâ participatione Sacramentorum baptizatus privatur; per suspensionem, quâ persona ecclesiastica vel à beneficii perceptione vel ab exercitio functionum ecclesiasticarum impeditur; per interdictum, quo participatio certorum Sacramentorum, divinorum officiorum & sepultura Ecclesiastica prohibetur.

Aliæ poenæ spirituales ab his non sunt censuræ: quia ipsis non competit definitio censuræ: nam celsatio à divinis vel est quædam species interdicti, vel sub interdicto comprehensa, vel non est poena fidelibus imposta, ut Sacramentorum & sacrificiorum usum evitent, sed est ipsamet omissio vel cessatio divinorum officiorum in signum mœroris Ecclesiæ ob injuriam sibi factam.

Depo-

Depositio verò, degradatio & irregularitas non sunt pœnæ medicinales, quæ delinquentem emendatio afferendæ sint, sed sunt ex se perpetuae; Præterea hæc pœna non absolutione, sicut censuræ, sed dispensatione tolluntur; ideoque licet in decretis pontificiis concedatur potestas absolvendi à censuris, nullus intellexit sub eâ potestate comprehendendi depositionem & degradationem, imo nec irregularitatem; cum præmissa facultate absolvendi à censuris quandoque detur potestas dispensandi in irregularitate.

Dividitur censura accidentaliter in eam, quæ fertur à Jure, & in eam, quæ fertur ab homine, censura dicitur lata à Jure, quæ est annexa alicui Juri seu legi, vi cuius fertur aduersus transgressorum talis legis seu præcepti. Censura lata ab homine est, quæ mediâ sententiâ ab homine prolatâ procedit, inter has censuras hoc est discrimen: quod censura à Jure nunquam ferri possit pro delictis præteritis, sed futuris duntaxat; cum è contrario censura ab homine possit ferri tam pro delictis præteritis per modum sententiaæ aduersus delinquentem, servatis tamen præviis monitionibus aliisque scilicet lemnitatis per modum sententiaæ latæ, quam pro delictis futuris per modum comminationis seu sententiaæ comminatoria; dein censura à Jure lata habet ex se perpetuitatem etiam mortuo legislatore: quia Ius illud semper perseverat, donec abrogetur, censura vero ab homine lata, si necdum sit effectum consecuta, exspirat per mortem sive naturalem sive civilem illius, qui eam comminatur: cum authoritas & iurisdictio hominis, à qua censura dependet, morie naturali vel civili cesset, licet autem omnis censura semel contracta ossibus semper inhæreat, nec tolli possit, nisi absolutione, quæ emendato & satisfac-

ctionem exhibenti impendi debet; censura tamen à Jure lata est perpetua in sua causa nempè authoritate legis, ab homine verò lata est temporalis in sua causa neimpè authoritate hominis.

Censura ab homine alia est *specialis*, quæ ob particulare factum & in determinatas personas fertur: ut si Episcopus excommunicaret Petrum ob illius à beneficio absentiam, vel omnes illos, qui furtum commiserunt, nisi intrà tale tempus restituant, alia est *generalis*: ut si excommunicaret illos, qui furtum commiserint vel festum violaverint &c.

Censura tam à Jure quam ab homine alia est latæ, alia ferendæ sententiae, *latæ sententiae* dicitur, quæ trahit secum executionem ex cap. pastoralis § 3. §. verum de appellat. lib. 2. tit. 28. cum executionem *excommunicationis* secum trahat, ita ut per illam Juris seu præcepti, cui annexa est, transgressionem ipso facto contrahatur, nec opus sit ulteriori sententia, econtrà ferendæ sententiae non incurritur ipso facto per Juris vel præcepti, cui annexa est, violationem, sed hac suppositâ ferenda est per sententiam, semper autem censetur esse censura ferendæ sententiae: cum in pœnis benignior interpretatio sit facienda, nisi apertis verbis significetur censura latæ sententiae.

Ex quibus infertur 1. Si præcipiatut aliquid sub pœna excommunicationis vel suspensionis nullâ aliâ particulâ censuram latæ sententiae significante adjecta, debet intelligi de censura sententiae ferendæ.

2. Hæc verba: *qui hoc fecerit excommunicationem se noverit incursum, vel qui hoc fecerit, excommunicetur, suspendatur*; cum sint indifferentia, intelligenda sunt de censura sententiae ferendæ, idem aliquibus videtur de his: *sit excommunicatus, sit Anathema.*

3. Ut intelligatur censura latæ sententiae opus est ut

ut præcipiens actum sub excommunicatione incur-
renda addat : ipso facto sive latæ sententia, vel non-
utatur verbis duntaxat de futuro sed de præsentí in-
cusionem excommunicationis significantibus di-
cendo : *excommunicamus eum*, qui tale delictum
commiserit, sive subjaceat excommunicationi, incur-
rat excommunicationem, noverit se excommunicatum
esse, ut colligitur ex cap. un. de injuriis in 6. lib. §.
ut. 8. cap. 2. de Hæret. in 6. prin. & §. 1. lib. §. tit.
2. cap. pæterea 40. de appellat. de duabus speciebus
nempè suspensione interdicto aliisque pœnis spiri-
tualibus Quæst. IV. age ut, ut autem materia latissi-
ma excommunicationis, quæ prima & præcipua cen-
sura est, paulo enucleatiū tradatur, sit

§. I.

Quid ē quotuplex sit excommunicationis?
DICO Excommunicationis est à qualibet licitâ com-
munione fidelium separatio . . . minor excommuni-
cationis non habet perfectam rationem excommunicationis
S. Th. in suppl. Q. 21. A. 1. O. & ad 4.

Prima pars colligitur ex can. omnis Christianus
22. can. canonica 107. caus. XI. Q. 3.

Probatur: quia excommunicationis est corrigens re-
belles & contumaces mediâ bonorum Ecclesiastico-
rum privatione, ideoque regulariter tantum in eos,
quorum correccio speratur, fertur, ut colligitur ex
can. notandum 37. caus. XXIV. Q. 3. cap. 1. de
sent. excom. in 6. quod si aliquando feratur in eum,
qui non præsumitur emendandus: id sit, ne alii ejus
communicatione inficiantur, juxta textum in can.
resecandæ 16. can. corripiantur 17. caus. XXIV. Q.
3. cuius censuræ infligendæ potestatem habet Eccle-
sia ex concessione Christi, non quod ipsa censura sit
Juris divini, sed quod Jus illud Ecclesiasticum ex
quo vim habet censura excommunicationis, sit in
Jure divino fundatum.

Cui

Cui non obstat , quod dicitur Matth. 18.
 si Ecclesiam non audieris sit tibi sicut Ethnicus
 & publicanus ; quia per illa verba non excom-
 municantur à Deo ipso Ecclesiæ rebelles sed tantum
 indicatur : cum illis qui Ecclesiæ rebelles sunt caute
 esse conversandum , sicut consortium Ethnicorum
 ob perversiōnis periculum declinare debemus. cāte-
 rum in illis verbis cum subsequentibus fundatur ipsa
 potestas , quam habet Ecclesia inobedientes & con-
 tumaces excommunicandi , subiungitur enim v. 18.
Amen dico uobis , quæcumque alligaveritis super terram ,
erunt ligata & in cœlo , & quæcumque solveritis super
terram , erunt soluta & in cœlo. Ex quibus patet effectus
 hujus censuræ à potestate ecclesiasticâ infictæ non
 tantum in foro fori , sed etiam in foro poli valere ,
 ut reverà excommunicatus separetur à communione
 fidelium videlicet , ut coram Deo non communi-
 cet cum aliis fidelibus , nempè si major sit excom-
 municatio in convictu pure externo , scilicet collo-
 quiis , contractibus & commerciis & in bonis spiri-
 tualibus Ecclesiæ jurisdictioni subditis , ut Sacra-
 mentis Ecclesiæ , orationibus aliisque divinis officiis. *Dixi*
 orationibus Ecclesiæ : quia non privat excommu-
 nicatio major suffragiis privatis fidelium : cum hæc
 sint bona non Ecclesiæ sed fidelibus propria , quæ
 non subduntur dispositioni Ecclesiæ directe , sed
 ex fidelium voluntate applicantur , sed de his infra.
 Nec privat excommunicatio communicatione cum
 fidelibus in fide charitate & gratia donisque super-
 naturalibus , quibus Christo tanquam capiti unimur ,
 his enim bonis excommunicatio supponit excom-
 municatum , peccato mortali ad incurriendam ex-
 communicationem requisito , esse privatum.

Hanc eensuram inflxit S. Paulus incestuoso i.
 Cor.

Cor. 5. Hymenæo & Alexandro 1. Timot. 1. atque
dum eadēm coercere nititur ultimis hisce temporibus
contumaces Jansenisticorum dogmatum assertores
sūnos Pontifex, eandem impiè insecatatur Quenellus
in propositionibus damnatis, quarum aliquæ specie-
tenus quidem veritatem præseferunt, attamen om-
nes in sensu authoris corporis Ecclesiæ consensum ad
excommunicandum requirentis, atque de inconsi-
derato & præcipiti zelo Prælatos ecclesiasticos in suis
contrā Jansenistas processibus arguentis falsæ & re-
probæ sunt videlicet 90. Ecclesia authoritatem ex-
communicandi habet, ut eam exerceat per primos pa-
stores de consensu saltem præsumpto totius Ecclesiæ.
Contradict huic propositioni factum S. Pauli incon-
sultâ Ecclesiâ excommunicantis incestuosum Corin-
thium S. Ambrosii excommunicantis Theodosium. 91.
excommunicationis injustæ (NB. ejus quam tulerunt
summi Pontifices contrā Jansenistas, de quâ loquitur
Author) Metus nunquam debet nos impedire ab im-
plendo debito nostro : nunquam eximus ex Ecclesiâ,
etiam quando hominum nequitia videmur ab eâ ex-
pulsi, quando Deo, Iesu Christo, atque ipsi Ecclesiæ
per charitatem affixi sumus. 92. Pati potius in pace
excommunicationem & anathema injustum, quam
prodere veritatem est imitari sanctum Paulum, tantum
abest, ut sit erigere se contra authoritatem, aut scin-
dere unitatem 93. Iesus quandoque sanat vulnera,
qua præceps primorum pastorum festinatio infligit sine
ipsius mandato ; Iesus restituit, quod ipsi inconsiderato
zelo rescindunt 94. Nihil pejorem de Ecclesiâ opinio-
nem ingerit ejus inimicis, quam videri illic domina-
tum exerceri suprà fidem fidelium & foveri divisiones
propter res, qua nec fidem lədunt, nec mores. 95.
Veritates eò devenerunt, ut sint lingua quasi peregrina
plerisque Christianis, & modus eas prædicandi est
veluti

veluti idioma incognitum, adeò remous est à simplicitate Apostolorum, & suprà communem capium fidelium, neque satis advertitur, quod hic defectus sit unum ex signis maximè sensibilibus senectutis Ecclesie & ira Dei in filios suos. 96. Deus permittit, ut omnes potestates sint contraria predictoribus veritatis, ut ejus victoria attribui non possit, nisi divina gratia. 97. Nimis saepe contingit, membra illa, que magis sanctè ac magis strictè unita Ecclesie sunt, respici atque tractari tanquam indigna, ut sint in Ecclesiâ, vel tanquam ab eâ separata, sed justus vivit ex fide, & non ex opinione hominum. 98. Status persecutionis & pœnarum, quas quis tolerat tanquam hereticus, flagitosus & impius, ultima plerumque probatio est, & maxime meritoria, ut pote quæ facit hominem magis conformem Iesu Christo. 99. Pervicacia, prævention, obstinatio in nolendo aut aliquid examinare aut agnoscere se fuisse deceptum, mutant quotidie quoad multos in odorem mortis id, quod Deus in suâ Ecclesiâ posuit, ut in eâ esset odor vita v.g. bonos liberos, instructiones, sancta exempla &c. 100. Tempus deplorabile, quo ereditur honorari Deus persequendo veritatem ejusque discipulos. Tempus hoc advenit: haberi & tractari à religionis ministris tanquam impium & indignum omni commercio cum Deo, tanquam membrum putridum, capax corrumpendi omnia in societate Sanctorum, & hominibus prius morte corporis mors terribilior, frustra quis sibi blanditur de suarum intentionum puritate & zelo quodam Religionis, persequendo flammat ferroque viros probos, si propriâ passione excacatus aut abreptus alienâ, propterea, quod nihil vult examinare, frequenter credimus sacrificari Deo impium, & sacrificamus Diabolo Dei servum. Hucusque Quenellus quoad speciem verè & piè, sed in re falso & impie, dum do-

ctrinam

ctrinam J.
res Ecclesiæ
s ilque ejus
& Sanctoru
que justas i
tionis in co
& veritatem
cedentes tu
su Author
quam m
plici ocul
sæ Prale
moveant,
Secun
Duplex e
nomine e
tur ac jan
vat direc
mentoru
comm.
borum; i
commun
tum min
etiam m
fidelium
10. de C
tit. 27. E
activâ Sacr
fivâ ad bei
krate Sacr
& omne b
dinatur ad
nicatione n
cium, elec
sed per exce

etinam Jansenisticam nomine veritatis, ejus sectatores Ecclesiae judicium superbè contemnentes, censu-
risque ejusdem rebelles sub titulo virorum proborum
& laetorum ad imponendum simplicibus proponit, at-
que justas poenas & censuras præcipue excommunicati-
onis in contumaces latae velut persecutio[n]es veritatis
& veritatem sectantium velut ex improviso zelo pro-
cedentes traducit, cujus proinde propositiones in sen-
su Authoris hic adjunguntur, ut omnibus pateat,
quam meritò vaticano fulmine tactæ sint, neque sim-
plici oculo lectæ incautos ad immeritam contra Eccle-
siæ Prælatos, ipsumque caput indignationem per-
moveant.

Secunda Pars Conclusionis explicatur & probatur:
Duplex est excommunicatio alia *major*, quæ semper
nomine excommunicationis simpliciter dictæ intelligi-
tur ac jam superius descripta est; alia *minor*, quæ pri-
vat directè & propriè solum passivâ receptione Sacra-
mentorum ut evincitur ex cap. si quem 59. de sent. ex-
comm. in quo Greg. IX. *Si quem sub hâc forma ver-
borum illum excommunico, vel simili à Judice suo ex-
communicari contingat, dicendum est: eum non tan-
tum minori, quæ à perceptione Sacramentorum, sed*
*etiam majori excommunicatione (quæ à communione
fidelium separat.) esse ligatum item ex cap. si celebrat*
10. de Cler. excom. depos. vel interd. min. Lib. 5.
tit. 27. *Ex quo indirectè & consecutivè privat etiam
activâ Sacramentorum administratione & electione pas-
sivâ ad beneficium: quia indecens est, eum mini-
strate Sacramentum, ad cuius receptionem est inhabilis,*
*& omne beneficium Ecclesiasticum saltem remotè or-
dinatur ad Sacra[m]enta: si tamen innodatus excommu-
nicatione minore eligatur vel præsentetur ad benefi-
cium, electio vel præsentatio non est ipso jure nulla,*
sed per exceptionem irritanda, ut colligitur ex illis ver-

bis

bis cap. si celebrat cit. Si tamen scienter talis electus fuerit, ejus electio est irritanda, pro eo, quod ad susceptionem eorum legitur, à quorum perceptione à sanctis Patribus est privatus. Incurritur autem hodie excommunicatio minor in unico casu nempe per communicationem etiam tantum venialiter culpabilem cum excommunicato vitando sive vivo sive mortuo, nec solet inferri per sententiam, licet ab habente jurisdictionem fori externi id fieri posset.

§. 2.

De privatione communionis quoad spiritualia Ecclesia bona per excommunicationem.

Suppono: quod licet olim fideles debuerint evitare omnes excommunicatos in secreto, quos secretè, in publico, quos publicè excommunicatos esse constabat, hunc tamen rigorem temperavit concil. Constant. Martino V. approbante per constitutionem passim ab Authoribus, speciatim à S. Antonino relatam, quæ sic habet: ad evitanda scandalū & multa pericula, quæ timoratis conscientiis contingere possunt, Christi fidelibus tenore præsentium misericorditer indulgemus, quod nemo deinceps à communione alicujus Sacramentorum administratione aut aliis qui buscunque divinis intus & extrā prætextu cujusque sententiæ aut Censuræ Ecclesiasticæ à jure vel ab homine generaliter promulgatae teneatur abstinere, aut vitare aliquem, aut interdictum Apostolicum observare, nisi sententia hujusmodi vel Censura illata contrà personam, Collegium, Universitatem Ecclesiæ, communitatem aut locum certum fuerit à Judice publicata vel denunciata specialiter & expressè, constitutionibus Apostolicis & aliis in contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque, salvo si quem sacrilega manuum injectione in Clericum in sententiam latam adeò notoriè constituit incidisse, quod factum non possit aliquâ tergiver-

latio;

satione
commun
mus abst
tutioni
per hoc
aut inter
quomodo
Et non
incipi
nuntia
denunci
probat
DIC
tentiam
linum pr
sunt,
Person.
suffrag
Q. 21.
Prin
suffrag
quà ob
potesta
hâc di
præsum
prohibe
cundum
trationis
statu grat
bus prop
municato
vice & no
ex ipsius i
sacrificij q
omnino p
III. PA

satione celari, nec aliquo suffragio excusari, nam à communione illius licet denunciatus non fuerit, volumus abstineri juxta Canonicas sanctiones, cui constitutioni ex Concil. Basileensi adjecta sunt sequentia: per hoc tamen hujusmodi excommunicatos suspensos aut interdictos non intendimus in aliquo relevare nec quomodolibet suffragari. Ex qua constitutione de facto non obligantur fideles vitare, nisi notorium Cle-
ri percussorem & excommunicatum nominatim de-
nuntiatum, ubi tamen sufficit notoreitas vel publica
denuntiatio habita ex fama à fide dignis ortâ & plenè probatâ.

DICO. *Quia Ecclesia per excommunicationis sen-
tentiam separat excommunicatos ab universitate fide-
lum pro quibus suffragia facit... suffragia eis non pro-
sunt, quæ pro totâ Ecclesiâ fiunt... quamvis aliqua
Persona privata possit ad eorum conversionem aliquid
suffragium per intentionem dirigere.* S. Th. in suppl.
Q. 21. A. 1. ad 2.

*Prima Pars explicatur & probatur: Triplicia sunt suffragia Ecclesiæ, primum est valor sacrificii Missæ, quæ oblati nomine Christi, & hujus applicatio est in potestate Sacerdotis consecrantis, ut Ecclesia nil de hac disponat, nec proinde vi excommunicationis presumi potest Ecclesiam talis fructus applicationem prohibere, de quo dictum est Disput. XXVII. Se-
cundum genus suffragiorum continet fructum impe-
trationis & satisfactionis respondentem cuivis operi in
statu gratiæ elicito, & hunc fructum tanquam fideli-
bus proprium, Ecclesia etiam non impedit excom-
municato applicare. Tertium genus est suffragiorum
vice & nomine Ecclesiæ faciendorum: ut sunt preces
ex ipsius institutione & nomine factæ, nec non valor
sacrificii quæ oblati nomine Ecclesiæ, & his suffragiis
omnino privatus est excommunicatus; ut constat ex*

III. Partis Theol. Schol. suppl.

R Cap.

Cap. à nobis 28. Cap. sacris 38. de sent. excom. unde nihil valerent, si à quoquam contrà intentionem Ecclesiæ applicarentur excommunicato, eò quod, cum talia suffragia subsint dispensationi Ecclesiæ, nec validè nec licitè possunt contra intentionem Ecclesiæ applicari excommunicatis etiam in genere: cum Ecclesia qui-
buscunque neget illa suffragia.

Obj. Ipsamet Ecclesia in die Parasceves orat pro excommunicatis, schismaticis & hæreticis, ergo non excludit eos à communibus suffragiis. Accedit quod li-
ceat orare pro hæresum extirpatione & fidei dilatatione,
consequenter etiam licebit orare pro pœnitentiâ ex-
communicatorum & eorum reductione ad Ecclesiam.

R₂. Negando conseq. Speciale enim est, quod in die Parasceves Ecclesia oret etiam pro excommunicatis: ut scilicet ostendat & repræsentet eo die, quod Christi passio pro omnibus hominibus fuerit oblata, undè ex-
trā illud tempus communia pro excommunicatis suf-
fragia offerre non licet. Ad id, quod additur, ne-
gatur rursus sequela: in tali enim casu tantum indire-
ctè excommunicatis Ecclesiæ suffragia applicantur,
dum directè offertur sacrificium nomine Ecclesiæ pro
hæresum extirpatione & fidei dilatatione.

Neque obest: quod tales excommunicati sint con-
triti, quia excommunicatio semel incursa nequidem per mortem tollitur, nisi per absolutionem erga de-
functos indirectè faciendam; ergo licet contritus de-
cesserit excommunicatus, debet adhuc privatus cen-
seri suffragiis Ecclesiæ, nisi mediante absolutione re-
ducatur ad fidelium consortium cum Innocent. III.
in cit. Cap. à nobis 28. de sent. excomin. expressè sta-
tuat, eidem, qui in excommunicatione licet contri-
tus decessit, non esse communicandum ante absolu-
tionem, nec pro eo instituendas publicas orationes,
licet quoad Deum sit absolutus.

Ne-

Neque sit quoad applicationem talium suffragiorum, distinctio inter excommunicatos vitandos & non vitandos: quia Concilium Constantiense concedendo fidelibus, ut cum excommunicatis toleratis possint communicare, directe & per se in hoc nullum voluit facere favorem excommunicatis, sed si pro excommunicatis, eò quod tolerati sint, validè applicentur Ecclesiæ suffragia, & liceret ea directe applicare, hoc videretur directe cedere in ipsorum favorem: cum ista communio non tam faveret fidelibus suffragia applicantibus quam excommunicatis.

Nec obstat: Cap. cum non ab homine 14. de sent. ex oīm. quod occultum excommunicatum publicè vitari noluit; quia tantum intendit vitare diffamacionem excommunicati adhuc occulti, non autem concessit, ut Ecclesiæ suffragia possent validè pro ipso applicari, nec voluit Concilium Constantiense quoad validam suffragiorum pro excommunicatis toleratis applicationem aliquid innovare, sed expressè noluit, ut concessio sua quomodolibet suffragaretur excommunicatis toleratis, ergo etiam post Concil. Constantiense manent privati suffragiis Ecclesiæ.

Secunda Pars probatur: Ea suffragia, quorum fidelis est Dominus independenter à voluntate & dispositione Ecclesiæ, potest quibuscumque æternæ beatitudinis capacibus impendere, sed suffragiorum privatorum, quæ non nomine Ecclesiæ sed privato quilibet impendit, non Ecclesia sed ipse privatus homo est Dominus, estque excommunicatus capax, ut salutis quidam effectus per illa à Deo ipsi concedatur v.g. pia cogitatio, desiderium conversionis

Q. 1. Qualiter excommunicatus Ecclesiasticâ se-pulturâ privetur?

R. 1. Excommunicatus toleratus, si signa contritionis exhibuerit ante mortem, non est privandus Eccle-

siasticâ sepulturâ ; excommunicatus vero non toleratus exhibitis etiam signis contritionis ante absolutionem non est capax Ecclesiastice sepulturæ vide Disput. XXVII. Q. IV.

R^e. 2. In Clement. 1. de sepult. excommunicantur qui scienter excommunicatum sepeliunt nec non in Cap. quicunque de hæreticis in 6. Qui sepeliunt hæreticos eorumque fautores, hæc tamen modo vi exterrav. ad evitanda, non debent extendi ultrà excommunicatos nominatim denuntiatos vel notorios Clerici percussores, ubi tamen nomine sepelientium pro causa præsenti non veniunt illi, qui comitantur funus, vel etiam Clerici canentes, vel fossam aperientes sed immittentes corpus in sepulchrum & terrâ cooperientes vel etiam id fieri mandantes, quia si mandantes non comprehendenderentur, constitutio foret frustranea ; cum in immittentibus cadaver in sepulchrum raro excommunicatio locum habeat, utpote qui sunt homines rustici & juris ignari, & hinc à Censura ob illius ignorantiam excusantur, aut certè excusarentur ex metu, qui iis incurti potest. Licet igitur sub stricta verbi significatione nomine sepelientium non veniant alii, quam corpus verè tumulantes ex generali Reg. 15. J. in 6. Ob aliam tamen Regulam comprehendi debent mandantes.

Q. 2. Qualiter excludatur excommunicatus à Sacramentis?

R^e. Excommunicatus validè suscipit omnia Sacra- menta, etiam, si ignorantia Censuræ excusat, aut alias bona fides adsit, Sacramentum pœnitentiæ. *Ratio est* : quia Sacramentorum valor non pendet à voluntate Ecclesiæ, sed solius Christi ; ergo Ecclesia nequit reddere per excommunicationem Sacramen- tum invalidum, modo (ut supponitur) essentialia à Christo requisita adsint, sed tantum reddit ejus sus-

cep-

ceptionem illicitam; ex quo sequitur, quod cum Sacramentum pœnitentiæ ex propria ratione exigat dolorem verum supernaturalem de peccatis, si in statu excommunicationis ignorato suscipiatur tantum validum sit, alias illud Sacramentum in statu excommunicationis scienter susceptum invalidum est propter defectum debitæ dispositionis: nempe sufficientis doloris.

2. Excommunicatus toleratus validè ministrat Sacramentum pœnitentiæ, si ex aliquâ causâ rationabili illud à fidelibus petatur: *Ratio est:* quia ex quo Concilium Constantiense dedit fidelibus facultatem cum excommunicatis toleratis communicandi tam in divinis quam in aliis rebus & functionibus, consequenter & indirectè ipsis etiam excommunicatis permisit ut ad instantiam fidelium possint validè Sacra menta administrare relinquendo ipsis jurisdictionem, imo & licetè (ceteris paribus, si videlicet non potentes obtinere absolutionem per contritionem sese in statu gratiæ constituere concipiunt) alias cederet id in gravamen fidelium qui tum ex virtute Religionis tum Charitatis prohiberentur, ne peterent Sacra menta ab iis, qui non possent sine peccato præsertim sacrilegii Sacra menta conferre; quod Concilium illam licentiam concedendo in tali casu tantum favet fidelibus, & nullo modo directè favet excommunicatis: hinc si dies festus occurrat, nec aliis Sacerdos celebraturus adsit, potest excommunicatus toleratus celebrare, eò quod populus tunc præsumatur petere sacrificium necessarium pro exequendo præcepto audiendi sacram.

3. Excommunicatus non toleratus illicitè ministrat Sacra menta: quia fidelibus extrà casum necessitatis nullatenus licet cum excommunicatis non toleratis communicare, ergo nec excommunicati non tolerati ad petitionem fidelium extrà casum necessitatis pos-

sunt Sacra menta licet & Sacra mentum pœnitentiae
 (ad cuius valorem requiritur juris dictio, quia Ecclesia
 excommunicatum privat) validè conferre. Pro ca-
 su tamen necessitatis Ecclesia talem jurisdictionem tri-
 buit, undè excommuni DD. sententia, si necesitas
 sit extrema in proximo, potest excommunicatus vi-
 tandus ipsi impendere Sacra mentum baptismi vel pœ-
 nitentiae, quo alias esset cariturus, extrà casum vero
 necessitatis invalida est absolutio Sacra mentalis ab ex-
 communicato vitando concessa, eò quod careat juris-
 dictio ne Cap ad probandum 24. de sent. & re jud.
 Lib. 2. tit. 17 Cap Romana 1. de off. vic. in 6. Lib. 1. tit.
 13. licet autem textus in Capp. citt. de jurisdictione fori
 contentiosi loquuntur, à Doctoribus tamen ad quamlibet
 etiam voluntariam jurisdictionem extenduntur.

Excipitur casus erroris communis cum titulo colora-
 to: quia L. Barbarius. ff. de off. prætor. agens de ge-
 stis ab eo qui communi errore putabatur Index, exten-
 ditur communiter ad forum Ecclesiasticum, ita ut
 ius Ecclesia concédat jurisdictionem: cum eadem
 & majores inconvenientiae sequantur ex invaliditate
 actus judicialis in foro conscientiae, quam sequantur
 ex invaliditate actus judicialis in foro Civili, pro quo
 Lex: Barbarius: lata est, in illo, qui communi errore
 putatur legitimus Judex; ne ergo fidèles bona fide
 procedentes decipientur pro tali casu, Ecclesia supplet
 jurisdictionem; an autem in casu necessitatis alio Sa-
 credote non præsente posse excommunicatus licet
 conferre Sacra mentum Eucharistiae & extremæ unctionis,
 dubium est inter DD. fundamentum sententiae
 affirmantis in tali casu posse per excommunicatum vi-
 tandum licet conferri Eucharistiam non vero extre-
 mam unctionem: est: quia Sacra mentum extremæ
 unctionis non est Sacra mentum necessitatis, sicut Eu-
 charistia est necessaria non quidem necessitate medii sed

præcepti ac pro tentationibus & suggestionibus Diaboli vitandis, undè non est præsumendum, Ecclesiam velle moribundum tali remedio destitui, dum nequit recipere illud, nisi ab excommunicato vitando.

4. Pœnæ, quæ incuruntur, si excommunicato (hodie post Concil. Constant. tantum vitando) Sacra-menta indebitè administrentur sunt interdictum ab ingressu Ecclesiæ & major excommunicatione Papæ reser-vata Cap. Episcoporum 8. de privileg. in 6. Lib. 5. tit. 7. Et Cap. significavit 18. de sent. excomm. imò in Cap. excommunicamus 1. §. credentes 5. de hæ-ret. Lib. 5. tit. 7. Decernitur quod Clericus ab officio suspendendus sit & nonnisi Papæ dispensatione re-stituendus, qui alii ob Hæresin vel fautoriam excom-municato ministrat Sacramentum. Excommunicatus etiam non vitandus illicite Sacramentum ministrans vel actum Ordinis sacri, quo insignitus est, exercens incurrit irregularitatem Can. si quis 7. Causa XI. Q 3. Cap. ult. de Clerico excomm. ministr. à sensu contrario. *Dixi 1.* Illicitè: quia si ob aliquam cau-sam excusatur à culpâ, etiam excusatur à pœna nempe irregularitate arg. Cap. Apostolicæ 9. de Cleric. ex-comm. minist. *Dixi 2.* Actum Ordinis, non juris-dictionis, undè quia benedictio solemnis nuptiarum reducitur ad actus Ordinis Cap. 1. & 2. de secund. nupt. Lib. 4. tit. 21. Hinc Parochus excommunicatus benedicens solemniter nuptias fit irregularis: non tamen Parochus excommunicatus assistens matrimonio, cum assistentia matrimonio præstata reducatur ad actus jurisdictionis.

Q. 3. Qualiter excommunicatus non debet com-municare in divinis officiis?

Antequam respondeatur

Nota: quod nomine officiorum divinorum hic in-telligatur missæ sacrificium, horæ Canonice, proce-s-

siones publicæ, benedictiones Christinatis, aquæ benedictæ ac solemne cujuscunque ordinis exercitium.

R. 1. Non debent excommunicati etiam tolerari interesse divinis officiis: in specie missæ sacrificio, & publicæ horarum Canonicarum recitationi, ita evincitur ex cap. significavit 18. cap. nuper 29. cap. responso 43. de sent. excomm. cap. alma Mater 24. eod. tit. in 6. in quo Bonifacius VIII. rigorem interdicti temperat, ut aliquibus temporibus divina officia & Missæ celebrari possint solemniter, singulis verò diebus non solemniter, exclusis tamen excommunicatis, verba sunt: *Adjucimus præterea, quod singulis diebus in Ecclesiis & monasteriis missæ celebrentur & alia divina officia sicut prius, submissa tamen voce & Januis clausis excommunicatis & interdictis exclusis & infrā: in festivitatibus verò natalis Domini, Pasche ac Pentecostes & assumptionis Virginis Gloriosæ campanæ pulsantur & Januis apertis alta voce divina officia solemniter celebrentur, excommunicatis prorsus exclusis, sed interdictis admissis.* in cap. illud 5. de Cler. excom. &c. lib. 5. tit. 27. de quodam excommunicato Episcopo, qui divinis interfuit, prescribit Innoc. III. Illud autem, quod sub spe venia divina sibi fecit (postquam se à nobis excommunicatum noverat) celebrari & communioni fidelium se ingressit, potius contra eum facere credimus, quam pro eo, cum sub fiduciâ pœnitentia non debuerit deliquerisse, & excommunicato non vitare, multò magis, quam non vitari periculosum existat. Ex quibus sequitur, quod gravis peccati reus sit, qui in statu excommunicationis officiis divinis præcipue sacrificio missæ interesse præsumit: quia agit contrà prohibitio nem Ecclesiæ in materia gravi unde & gravis eidem infligitur pœna in Clem. gravis 2. de sent. excom. lib. 5. tit. 10. ut si excommunicatus etiam toleratus monitus

exire

exire nolle, novam excommunicationem Papæ reservatam incurreret.

Dices: Excommunicatus ex delicto reportat com-
modum, si non debeat interesse divinis: excusabitur
enim præcepto audiendi missam.

¶ Negando ass. ad probat. dicitur: quod licet non
peccet, quamdiu ab excommunicatione absolutus non
fuerit, contrà præceptum audiendi missam, nisi possit
facile absolutionem obtainere & eandem non quærat,
attamen privatur in pœnam delicti, in quo contu-
maciter persistit, fructu, quem alias ex assistentiâ in
divinis percipere potuisset.

Neque ulterius *instes*: quod si divinis interesse non
posit, quia non debet communicare cum fidelibus
in divinis, etiam non debeat recitare horas Canonicas,
quæ videntur notabilem cum fidelibus, quorum no-
mine publicas Deo preces offert, importare commu-
nicationem.

Contra enim est: Quod privata horarum Canonici-
carum recitatio nullam importet communicationem
cum fidelibus, unde non est ratio cur deobligetur ex-
communicatus à recitatione, ad quam alias est obli-
gatus; cæterum in privata horarum recitatione non
debet excommunicatus dicere: *Dominus vobiscum*:
quia illis verbis ut persona publica cum aliis fidelibus
communicans se gerit, quibus tamen si uteretur per
se loquendo non peccaret, nisi venialiter, ob materiæ
parvitatem, sed loco hujus debet dicere: *Domine ex-
audi orationem meam*.

2. Potest excommunicatus privatim in Ecclesiâ pre-
ces fundere, potest etiam Sacramentalibus v. g. aquâ
aliisque rebus benedictis, reliquiis Sanctorum uti:
quia privatim in Ecclesiâ orando aut Sacramenta-
libus & reliquiis utendo nullatenus cum fi-

delibus communicat, nec utendo similibus communia Ecclesiæ suffragia participare semper intendit, sed potest intendere protestationem cultūs divini, excitationem interioris pœnitentiae aliosque effectus salutares.

3. Excommunicatos non toleratos etiam sub gravi obligatione tenentur fideles per se loquendo à sacrificio missæ aliisque divinis officiis excludere: quia fideles, qui permetterent excommunicatos vitandos assistere missæ sacrificio aliisque divinis officiis, reputarentur cum ipsis communicare in divinis, quod esset grave sacrilegium; undè si talis excommunicatus interesse vellet Missæ, monendus est, ut exeat, quod si nolit sponte egredi, etiam vi, si opus sit expellendus est, cum licita sit defensio jurisdictionis & censuræ arg. cap. veniens 6. de sent. excom. quod si nullâ ratione expelli posse, missæ sacrificium ante cœptū Canonem intermitendum est, cœpto autem Canone factâ consecratione & sumptione Eucharistiæ omisis orationibus & aliis post communionē recitari solitis recedendum est ad sacristiā; quod si quis impediret, ne quis excommunicatus admonitus recederet à sacrificio, subjaceret excommunicatio ni Papæ reservatae Clem. gravis cit. sicut etiam sacerdos celebrans coram excommunicato vitando ultra peccatum mortale & minorem excommunicationem contraheret interdictum ab ingressu Ecclesiæ ex cap. Episcoporum 8. de privileg. in 6.

Q. 4. Qualiter excommunicatus redditur inhabilis ad beneficia Ecclesiastica?

R. 1. Excommunicatio reddit incapacem beneficii acquirendi, ita ut probabiliter post validam electionem, collationem &c. ante acceptationem incursa impedit beneficij acquisitionem; ita evincitur ex cap. postulastis 7. de Clerico excommunic. ministr. in quo Innoe. III. Clericis excommunicationis vinculo

innodatis Ecclesiastica beneficia conferri non possunt,
nec illi valent ea retinere licet, nisi forsitan cum eis
fuerit misericorditer dispensatum, cum ea non fuerint
Canonice consecuti. Illi vero, qui scienter illa beneficia
talibus contulerunt, tamdiu debent à beneficiorum
collatione suspendi, donec super hoc veniam consequi
mereantur. Ex quibus patet, quod ob excommunicationem
irrita sit ipso jure electio, præsentatio, no-
minatio excommunicati ad beneficium, nec non
illius collatio, litteratum impetratio & quælibet alia ex
causâ etiam resignationis ac permutationis, beneficii
acquisitio; undè sequitur à tali etiam de jure possideri
non posse fructus beneficii, utpote nulliter impetrati,
sed in conscientiâ ante sententiam judicis restituendos
esse, licet si quæ servitia ab excommunicato in benefi-
cio alias nullo jure possesto sint facta, posset ex titulo
non quidem beneficii, sed præstiti obsequii, tantum
de fructibus retineri, quantum correspondet servitio &
labori taliter impenso. Quod dicitur de beneficio,
extendi debet ad quævis officia & dignitates Ecclesiasti-
cas: cum enim officium detur propter exercitium,
sequitur, eum, qui ad exercitium est incapax, etiam
esse inhabilem ad acquisitionem officii; sed excom-
municatus excluditur ab exercitio officii dignitati Ec-
clesiasticæ annexi ex cap. postulastis de Cleric. excomm.
minist. cit. ergo. Non tamen deberet extendi ad officia
secularia, etiam probabiliter non extenditur ad pen-
siones per modum subsidii temporalis se habentes.
Ratio prioris est: quia nullus juris textus reperitur, qui
invalidet collationem similium officiorum; quia licet
talis licet non possit exercere jurisdictionem erga sub-
ditos, quorum communione est privatus, actus ta-
men non sunt irriti sed ad summum sunt irritandi. *Ratio*
posterioris est: quia textus invalidantes loquuntur tan-
tum de beneficio, nec ullus, per quem invalidetur col-
latio

latio pensionis excommunicato facta, est assignabilis: cum beneficii nomine non veniat intelligenda pensio ut evincitur ex declaratione S. Congreg. Trid. sess. 14. cap. 7. incidentis: Decretum de incapacitate homicidae ad beneficia non extendi ad pensionem, nisi ergo pensio aliqua habens rationem præstimonii sit collata ob exercitium alicujus spiritualis officii, & hinc imitemur naturam beneficii, ejus collatio excommunicato facta non est ipse iure invalida.

Quod autem collatum beneficium etiam excommunicatus ante acquisitionem invalidè acceptet Probatur: Excommunicatus non est capax juris acquirendi in beneficio, sed non per collationem, sed acceptationem ipsius collationis acquiritur jus in beneficio ut evincitur ex cap. si tibi absenti 17. de præbend. in 6. lib. 3. tit. 4. in quo Bonifacius VIII. Si tibi absenti per tuum Episcopum conferatur beneficium licet per collationem hujusmodi (donec eam ratam habueris) jus in ipso beneficio, ut tuum dici valeat, non acquiras, ergo talis acceptatio post excommunicationem incursum erit invalida, sicut alias electio & collatio est invalida, ad juris acquisitionem.

Dices: Si acceptatione acquiratur jus in beneficio & consequenter invalida sit ob excommunicationem post collationem incursum; ergò acceptans habet jus in beneficio à seipso & non à collatore, quod dicitur negavit.

R: Negando sequelam: quia acceptatio non tribuit jus originativè sed completivè in quantum antecedentem collationem consummat, ut per eandem Clerico jus in beneficio acquiratur. Cum igitur illo tempore, quo illud jus acquiri deberet, Clericus excommunicatus sit incapax, verè non obtinet jus in beneficio, sive sciat, sive ignoret excommunicationem.

2. Non vi excommunicationis obtento beneficio privatus , sed post obtentum beneficium excommunicatus illo est privandus , si in excommunicatione in losdescat , & gravis sit contumacia , quod relinquitur Judicio ordinarii , ex Gl. in cap. cum bona 8. de act. & qualit. & ord. præfic. lib. 1. tit. 14. v. spoliare ex quo per annum & ultrà quis stat in excommunicatione privari debet beneficio suo , eodem modo fructibus beneficii non ipso Jure privatus, sed privandus est excommunicatus : quia in cap. pastoralis 53. §. verum de appellat. lib. 2. tit. 28. de eo , qui post excommunicationem appellavit & appellatione interpositâ denuntiatus fuit , dicitur quidem : illi proventus ecclesiastici meritò suberabuntur , cui Ecclesie communio denegatur . Attamen cum illa verba non magis latam , quam ferendam sententiam importent , debent explicari de subtractione proventuum per Judicis sententiam , cum in poenit. benignior sit facienda interpretatio ; undè excommunicatus beneficii alias legitimè posselli fructus (præter distributiones quotidianas , quæ dantur ob prætentiam in divinis officiis , quibus excommunicatus secundum dicta interesse non debet) percipere & retinere potest , donec eisdem per Judicis sententiam privetur , quâ sententiâ condemnatoriâ latâ utique fructibus cedere deberet .